[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  20. 11. 2013г.                             №792

                                            р. п.  Духовницкое

Об утверждении административного регламента

по предоставлению муниципальной услуги

«Создание условий для осуществления

присмотра и ухода за детьми, содержание

детей в муниципальных образовательных

организациях»

 С целью реализации социальных гарантий прав граждан на образование, в соответствии с федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация Духовницкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержание детей в муниципальных образовательных организациях» (Приложение 1).

2. Начальнику управления образования администрации Духовницкого муниципального района Кожебаткиной Н.Н. довести постановление до руководителей муниципальных образовательных учреждений.

3. Контроль гад исполнением  постановления возложить на заместителя главы администрации по социальной сфере, общественным отношениям, молодежной политике и спорту Белесову Л.А.

Глава администрации                                                       В.И. Курякин

                                                                                        Приложение №1 к постановлению

                    администрации Духовницкого

                     муниципального района

                     от                     №

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

предоставления муниципальной услуги

 «Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми,

содержания детей в муниципальных образовательных  организациях»

1.Общие положения

     Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях» (далее — регламент) разработан в целях повышения качества исполнения и доступности муниципальной услуги.

Муниципальную услугу предоставляют следующие виды муниципальных образовательных учреждений, реализующие образовательные программы дошкольного образования в Духовницком муниципальном районе (далее МОУ):

· МДОУ «Детский сад»;

· МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста - «начальная школа — детский сад»;

· МОУ «Средняя общеобразовательная школа со структурным подразделением «Детский сад».

Должностным лицом, ответственным за предоставление муниципальной услуги, является руководитель учреждения.

Получателями муниципальной услуги являются физические лица - родители (законные представители) детей достигших возраста 2-х месяцев, при наличии соответствующих условий,   при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста 7 лет.

Услуга предоставляется с момента зачисления в учреждение дошкольного образования на период действия договора между  заявителем и учреждением.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1 Наименование муниципальной услуги -

создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях.

2.2 Муниципальная услуга  предоставляется  образовательными учреждениями Духовницкого муниципального района (приложение 1).
2.3. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги:

- Конвенция о правах ребенка, одобренная Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989;

- Конституция Российской Федерации;

- Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- приказ Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 г. № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам — образовательным программам дошкольного образования»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15.05.2013 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»»;

· Уставы образовательных учреждений.

   2.4 Порядок приема воспитанников в МОУ определяется административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования»  и Уставом учреждений.

   2.5  При приеме воспитанника в МОУ с родителями (законными представителями) заключается договор.

  2.6  За присмотр и уход за детьми в МОУ взимается плата в размере, установленном постановлением администрации Духовницкого муниципального района «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Духовницкого муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность».

   2.7 Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

- отсутствие  свободных  мест в  МОУ;

- наличие  медицинских противопоказаний к  посещению  ребенком   МОУ.

 2.8 Оказание муниципальной услуги может быть приостановлено (прекращено):

- по  заявлению родителей (законных  представителей);

- по медицинским показаниям, препятствующим  посещение  воспитанником МОУ.

Отчисленным воспитанник из МОУ считается после расторжения   договора  с  родителями (законными  представителями) и оформляется приказом руководителя МОУ.
3. Требования к процессу оказания муниципальной услуги

3.1. Требования к размещению и режиму работы МОУ, оказывающих муниципальную услугу:

 Образовательные учреждения, оказывающие муниципальную услугу, должны быть размещены в специально предназначенных зданиях и помещениях, доступных для населения. Помещения должны быть обеспечены всеми средствами коммунально-бытового обслуживания и оснащены телефонной связью.

 По размерам и состоянию помещения должны отвечать принятым требованиям СанПИНа, правилам противопожарной безопасности, и должны  быть защищены от воздействия факторов, отрицательно влияющих на качество предоставляемых услуг (повышенной/пониженной температуры, влажности воздуха, запыленности, загрязненности, шума, вибрации и т.д.).

 Режим работы МОУ определяется Уставом или иным документом, регламентирующим работу учреждения.

При наличии организационной и финансовой возможности учредителя и спроса на услугу допускается функционирование МОУ (группы) в дневное, ночное время, круглосуточно, в выходные и праздничные дни, а также функционирование групп кратковременного пребывания детей и других вариативных  форм  дошкольного образования.

3.2. Требования к материально-техническому оснащению МОУ

 Каждое учреждение должно быть оснащено необходимым оборудованием, отвечающим требованиям стандартов, технических условий, других нормативных документов и обеспечивающими надлежащее качество предоставляемых услуг.

 Оборудование должно использоваться строго по назначению в соответствии с эксплуатационными документами, содержаться в технически исправном состоянии. Пригодность к эксплуатации специального оборудования, приборов и аппаратуры подтверждается проверкой.
     3.3. Требования к укомплектованности МОУ специалистами и их квалификации.

 Учреждение должно располагать необходимым количеством специалистов в соответствии со штатным расписанием.

 Каждый специалист должен иметь соответствующее образование, квалификацию, профессиональную подготовку, обладать знаниями и практикой, необходимыми для выполнения возложенных на него обязанностей.

 Всем педагогическим работникам учреждения должны быть созданы условия для аттестации согласно требованиям действующего законодательства.

 Наряду с соответствующей квалификацией и профессионализмом все сотрудники МОУ должны обладать высокими моральными качествами, чувством ответственности. При оказании услуг работники учреждения должны проявлять максимальную вежливость, внимание, выдержку, предусмотрительность, терпение.

 Предоставление услуги осуществляет следующий  персонал:

- административный персонал;

- педагогический персонал ;

- медицинский персонал;

- младший обслуживающий персонал.

При наличии организационной и финансовой возможности штатное расписание МОУ может включать в себя и другие виды персонала.

Медицинское обслуживание детей должно обеспечиваться специально закрепленным органами здравоохранения за дошкольным образовательным учреждением медицинским персоналом, который, наряду с руководством МОУ, медицинскими работниками МОУ несет ответственность за здоровье и физическое развитие детей, проведение лечебно-профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм, контроль режима и качества питания.

   Медицинский персонал должен проводить лечебно-профилактические и оздоровительные мероприятия, обеспечить соблюдение санитарно-гигиенического и противоэпидемиологического режима, оказание первой доврачебной помощи в случае необходимости.

К трудовой деятельности в МОУ не допускаются лица, имеющие или имевшие судимость, подвергающиеся или подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помещения в психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, а также против общественной безопасности.

4. Контроль за исполнением административного регламента

4.1. Управление образования осуществляет текущий контроль соблюдения и исполнения  настоящего регламента.

4.2. Персональная ответственность должностных лиц учреждений за соблюдение последовательности действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, закрепляется в их должностной инструкции в соответствии с требованиями законодательства.

5.  Порядок обжалования действий (бездействия)  должностного лица, а также принимаемого им решения  при оказании  муниципальной услуги.

5.1.  Жалоба на нарушение порядка оказания  муниципальной услуги  подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в
орган,  осуществляющий текущий контроль за оказанием муниципальной функции – управление образования администрации Духовницкого муниципального района.

5.2  Жалобы на решения, принятые  исполнителем  муниципальной услуги

подаются  в администрацию Духовницкого муниципального района.

5.3. Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.4  Жалоба должна содержать:

1) наименование органа, оказывающего   муниципальную услугу, должностного лица органа,  исполняющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, исполняющего  муниципальную услугу, должностного лица органа, исполняющего  муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, исполняющего  муниципальную услугу, должностного лица органа, исполняющего  муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.5. Жалоба, поступившая в орган, исполняющего  муниципальную услугу, подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6. Жалоба заявителя не рассматривается в следующих случаях:

- отсутствие сведений об обжалуемом решении, действии, бездействии (в чем выразилось, кем принято),

- отсутствие фамилии, имени, отчестве (при наличии) гражданина, наименовании юридического лица,

5.7 Жалобы на отказ в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – рассматриваются  в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.8. По результатам рассмотрения жалобы орган, исполняющего  муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, исполняющего  муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате исполнения  муниципальной услуги документах.

2) отказывает в удовлетворении жалобы.

5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления руководитель учреждения  незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

6.  Заключительные положения.

 По вопросам, которые не урегулированы настоящим Административным регламентом, могут приниматься муниципальные правовые акты.

Приложение 1

к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги

 «Создание условий для

осуществления присмотра и ухода за детьми,

содержания детей в муниципальных

образовательных организациях»

Информация

о местонахождении, электронных адресах, телефонах муниципальных образовательных учреждений

	№

	Полное наименование учреждения

	Ф.И.О. руководителя
	Полный юридический адрес
	Адрес электронной почты, контактный телефон,

	1
	МДОУ «Детский сад «Колокольчик» р.п. Духовницкое Духовницкого района Саратовской области»
	Балтаева О.В.
	413900, Россия, Саратовская область Духовницкий район, р.п.Духовницкое, ул.Чернышевского, д.6 , ул. Юбилейная,д.6В
	detskiisad.colokolchik@yandex.ru
   тел.  2-13-80, 2-22-45

	2
	МДОУ «Детский сад «Колосок» с. Дубовое Духовницкого района Саратовской области»
	Герасимова В.А.
	              413903, Саратовская область , Духовницкий район, с. Дубовое

ул. Строителей, д. 10
	gerasimowa.ver@yandex.ru

тел. 2-36-36

	3
	МДОУ «Детский сад «Малышка» с. Брыковка Духовницкого района Саратовской области»
	Белесова Н.Н.
	413905, Саратовская область , Духовницкий район, с. Брыковка

ул. Грибанова, д. 16
	тел. 2-31-19

	4
	МДОУ «Детский сад «Ромашка» с. Никольское    Духовницкого района

 Саратовской области»
	Александрова А.Н.
	413922, Саратовская область, Духовницкий район с. Никольское,

ул. Советская, 37 а/2
	aleksandrowa.sascha2014@yandex.ru

	5
	МДОУ «Детский сад «Дмитриевский» с. Дмитриевка Духовницкого района Саратовской области»
	Максимова В.И.
	413910, Саратовская область, Духовницкий  район с. Дмитриевка,

ул. Коммунистическая, д. 28
	valentina.maximova2011@yandex.ru

	6
	МДОУ «Детский сад «Ромашка» с. Горяйновка Духовницкого района Саратовской области»
	Урманов Й.У.
	413911, Россия, Саратовская область Духовницкий район, ул.40 лет Победы,д.16
	yury.urmanoff@yandex.ru

тел. 2-52-16

	7
	МДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Новозахаркино Духовницкого района Саратовской области»
	Галузина Т.П.
	413914, Саратовская область, Духовницкий район с. Ново-Захаркино,

ул. Советская, д. 12а

	2-64-20

	8
	МДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Озерки Духовницкого района Саратовской области»
	Пименова Н.И.
	413917, Саратовская область, Духовницкий район  с. Озерки,

ул. Гагарина, д. 27
	appolonova2602@yandex.ru

тел. 2-54-73

	9
	МДОУ «Детский сад «Сказка» п. Полеводинский Духовницкого района Саратовской области»
	Жилкина О.Н.
	413913, Саратовская область, Духовницкий район с. Полеводинское,

ул. Ленин, д. 27
	olga.zhilkina.70@mail.ru
тел. 2-67-57

	10
	МДОУ «Детский сад «Березка» с. Теликовка Духовницкого района Саратовской области»
	Никулина А.П.
	413921, Саратовская область, Духовницкий район с. Теликовка,

ул. Ленина, д. 25а

	anna-petrovna.1976@mail.ru

2-62-91

	11
	МОУ «Начальная школа -  детский сад р.п. Духовницкое Духовницкого района Саратовской области»
	Сараева Н.В.
	413901, Саратовская область, р.п. Духовницкое, ул. 60 лет Советской Армии, д. 7

	mounosch@yandex.ru

тел. 2-27-23

	12
	МОУ «СОШ с. Липовка Структурное подразделение детский сад «Солнышко»
	Федулов А.Ю.
	413916, Саратовская область,  Духовницкий район с. Липовка,

ул. Советская, д. 7 «а»
	lipovka98@yandex.ru

тел. 2-43-85